
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 167 Marți, 10 martie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

136. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2015 al Fondului pentru mediu și al 

Administrației Fondului pentru Mediu ........................ 2–12

140. — Hotărâre privind aprobarea numărului mediu maxim

de personal pe anul 2015 pentru operatorii economici

din industria de apărare care desfășoară activități

conform prevederilor art. 10 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 95/2002 privind industria de apărare .... 13

145. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 46 la Hotărârea

Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului

public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Botoșani ...................... 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind încetarea concesiunii

miniere de explorare a minereurilor polimetalice din 

perimetrul Rozalia, județul Timiș ................................ 15

107. — Ordin al secretarului general al Guvernului privind

stabilirea procedurii de efectuare a plății titlurilor

executorii având ca obiect acordarea de drepturi

salariale personalului din cadrul Secretariatului

General al Guvernului și al structurilor, organelor de

specialitate ale administrației publice centrale și

instituțiilor publice finanțate prin bugetul Secretariatului 

General al Guvernului ................................................ 15

3.304. — Ordin al ministrului educației și cercetării științifice

privind constituirea Consiliului de etică și management 

universitar .................................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2015 

al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 2

1

și al art. 13 alin. (2) lit. b) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

2

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2015 al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului

pentru Mediu, instituție publică finanțată din venituri proprii,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă Lista sumelor alocate pe proiectele și

programele-pilot și a proiectelor și programelor pentru protecția

mediului finanțate din Fondul pentru mediu în anul 2015,

prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 2. — Pe parcursul execuției bugetare, în cazul în care

necesitățile o impun, se autorizează conducătorul autorității

publice centrale pentru protecția mediului să aprobe prin ordin

efectuarea de virări de credite de angajament și credite bugetare

între programele și proiectele prevăzute în anexa nr. 2 „Lista

sumelor alocate pe proiectele și programele-pilot și a proiectelor

și programelor pentru protecția mediului finanțate din Fondul

pentru mediu în anul 2015”, cu încadrarea în totalul sumelor

aprobate.

Art. 3. — (1) Execuția bugetului de venituri și cheltuieli al

Fondului pentru mediu, prevăzut în anexa nr. 1a, se realizează

prin conturi de venituri și de cheltuieli bugetare deschise la

Trezoreria Statului.

(2) Creditele bugetare aprobate în bugetul prevăzut la

alin. (1) pot fi folosite, la cererea ordonatorului de credite, numai

după deschiderea de credite bugetare.

Art. 4. — Suma de 1.718.772 mii lei, reprezentând excedent

din anii precedenți, nu poate fi utilizată pentru acoperirea

cheltuielilor în condițiile nerealizării integrale a veniturilor totale

prevăzute a se încasa în anul 2015, conform anexei nr. 1.

Art. 5. — Lunar, Administrația Fondului pentru Mediu va

întocmi execuția bugetului de venituri și cheltuieli al Fondului

pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu aferent

lunii precedente, precum și pe proiecte și programe, pe care o

va depune la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor până la

data de 10 a lunii curente, urmând ca Ministerul Mediului, Apelor

și Pădurilor să o transmită până la data de 15 a lunii curente la

Ministerul Finanțelor Publice.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 1a, 1b și 2*) fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 4 martie 2015.

Nr. 136.

*) Anexele nr. 1, 1a, 1b și 2 sunt reproduse în facsimil. 



ANEXA Nr. 1

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu pentru anul 2015

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

3

0 1 2
TOTAL  VENITURI 1.071.000

  I.  VENITURI CURENTE 1.071.000
 A.  VENITURI FISCALE 1.005.000

A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 705.000
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe 
desf urarea de activit i 16.10 705.000

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 705.000
 A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 300.000
 Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 300.000
a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice 
feroase i neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembr rii, ob inute de 
c tre generatorul de eurilor, respectiv de in torul bunurilor, destinate 
dezmembr rii, persoan  fizic  sau juridic

01 80.000

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii 
economici de in tori de surse sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de 
mediu

02 14.000

c) taxele  încasate de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de depozite 
pentru de eurile inerte i nepericuloase încredin ate de c tre ter i în vederea 
elimin rii finale prin depozitare

03 6

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe 
pia a na ional  bunuri ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a 
na ional  ambalaje de desfacere i de operatorii economici care închiriaz , 
sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre 
cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de 
valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie 
i de valorificare prin reciclare i cantit ile de de euri de ambalaje efectiv 

valorificate sau incinerate în instala ii de incinerare cu recuperare de energie 
i valorificate prin reciclare

04 20.000

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte 
normative ca fiind periculoase pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de 
c tre operatorii economici

05 10.000

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase 
i/sau a materialelor lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv 

proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de foc, arborilor i arbu tilor 
ornamentali, pomilor de Cr ciun, r chitei i puie ilor

06 45.000

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional   anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, 
pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope corespunz toare obliga iilor 
anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv 
gestionate

09 900

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea 
fondurilor de vân toare, pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare

10 2.244

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor 
de mediu.

14 50

Denumire indicator Cod Program        
2015 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

4

p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale 
sau, dup  caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul 
neîndeplinirii obiectivului anual de reducere cu 15% a cantit ilor de de euri 
eliminate prin depozitare din de eurile municipale i asimilabile colectate prin 
serviciul public de salubrizare, plata f cându-se pentru diferen a dintre 
cantitatea corespunz toare obiectivului anual de diminuare i cantitatea 
efectiv încredin at  spre valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare 
cu recuperare de energie

16 5.500

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru 
cump r turi, cu mâner integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute 
din resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonan ei de urgen  a 
Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i 
complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, 
încasat  de la operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de 
ambalaje de desfacere

17 19.000

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  
mineral , semisintetice, sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre 
operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de produse. Taxa 
se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 30.000

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  
în lei la cursul de schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului 
respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de carbon echivalent  emis , pl tit  
de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele 
de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu 
efect de ser  generate în anul anterior, în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare

20 73.200

v) o contribu ie de 2 lei/kg aplicat  pentru diferen a dintre cantit ile de 
de euri de ambalaje, respectiv anvelope uzate declarate ca valorificate de 
c tre operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de 
gestionare a respectivelor de euri i cantit ile constatate de AFM ca fiind 
valorificate

21 100

C.VENITURI NEFISCALE 66.000
 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 55.000

Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 55.000

 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 11.000
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 11.000

TOTAL  CHELTUIELI 1.071.000
 CHELTUIELI CURENTE  01 1.065.000

                            CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10 21.514
                            BUNURI I SERVICII 20 19.925

ALTE TRANSFERURI 55 1.017.450
VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

56 6.111

Mecanismul financiar SEE 56.17 60
Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din FEN 56.23 338

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35 3.771

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii al ii decât institu ii publice 56.37 1.942

                                CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.000
                            ACTIVE NEFINANCIARE 71 6.000
DEFICIT/EXCEDENT 0
Total venituri 2015 1.071.000
Total cheltuieli 2015 1.071.000

1.598.040 mii lei -  disponibil din anii preceden i aferent Fondului pentru mediu 
120.732 mii lei - disponibil din ani preceden i aferent Bugetului Administra iei Fondului pentru Mediu

Disponibilul din ani preceden i în valoare de 1.718.772 mii lei este detaliat astfel:



ANEXA Nr. 1a

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pentru anul 2015 al Fondului pentru mediu

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

5

0 1 2
TOTAL  VENITURI 1.017.450

I.  VENITURI CURENTE 1.017.450
A.  VENITURI FISCALE 954.750

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 669.750

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 669.750

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 669.750
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 285.000
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 285.000
a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i neferoase, 
inclusiv a bunurilor destinate dezmembr rii, ob inute de c tre generatorul de eurilor, respectiv 
de in torul bunurilor, destinate dezmembr rii, persoan  fizic  sau juridic

01 76.000

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de surse 
sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 13.300

c) taxele  încasate de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de depozite pentru de eurile inerte 
i nepericuloase încredin ate de c tre ter i în vederea elimin rii finale prin depozitare 03 6

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i de operatorii 
economici care închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre 
cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare 
în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i cantit ile de 
de euri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instala ii de incinerare cu recuperare de 
energie i valorificate prin reciclare

04 19.000

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase 
pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 9.500

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor 
lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de foc, 
arborilor i arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 42.750

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional   
anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope 
corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv 
gestionate

09 855

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de vân toare, 
pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 2.132

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu. 14 47
p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, 
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de 
reducere cu 15% a cantit ilor de de euri eliminate prin depozitare din de eurile municipale i 
asimilabile colectate prin serviciul public de salubrizare, plata f cându-se pentru diferen a dintre 
cantitatea corespunz toare obiectivului anual de diminuare i cantitatea efectiv încredin at  spre 
valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie

16 5.225

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner 
integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit 
Ordonan ei de urgen  a Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i 
complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii 
economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de desfacere

17 18.050

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, 
sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
astfel de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 28.500

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de schimb 
leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de carbon 
echivalent  emis , pl tit  de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit 
certificatele de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  
generate în anul anterior, în conformitate cu prevederile legale în vigoare

20 69.540

v) o contribu ie de 2 lei/kg aplicat  pentru diferen a dintre cantit ile de de euri de ambalaje, respectiv 
anvelope uzate declarate ca valorificate de c tre operatorii economici autoriza i pentru preluarea 
obliga iilor anuale de gestionare a respectivelor de euri i cantit ile constatate de AFM ca fiind 
valorificate

21 95

Denumire indicator Cod  Program 2015  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

6

 C.  VENITURI NEFISCALE 62.700
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 52.250
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 52.250
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 10.450
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 10.450

TOTAL  CHELTUIELI 1.022.644
CHELTUIELI CURENTE  01 1.022.644
ALTE TRANSFERURI 55 1.017.450

CAPITOLUL   Protec ia mediului 74.10 1.017.450
Subcap. Reducerea i controlul polu rii 74.10.03 1.017.450

ALTE TRANSFERURI 55 1.017.450
Transferuri interne 55.01 1.017.450

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 56 5.194

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din FEN 56.23 338
Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35 2.914
Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii al ii decât institu ii publice 56.37 1.942
DEFICIT/EXCEDENT - -5.194

Total venituri 2015 1.017.450
Total cheltuieli 2015 1.022.644



ANEXA Nr. 1b

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2015 al Administrației Fondului pentru Mediu

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

7

mii lei

0 1 2
TOTAL  VENITURI 53.550

I.  VENITURI CURENTE 53.550
A.  VENITURI FISCALE 50.250

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 35.250
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de 
activit i 16.10 35.250

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 35.250
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 15.000
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 15.000

a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i 
neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembr rii, ob inute de c tre generatorul 
de eurilor, respectiv de in torul bunurilor, destinate dezmembr rii, persoan  fizic  sau juridic

01 4.000

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori 
de surse sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 700

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
bunuri ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i 
de operatorii economici care închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru 
diferen a dintre cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de 
valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i de valorificare 
prin reciclare i cantit ile de de euri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instala ii 
de incinerare cu recuperare de energie i valorificate prin reciclare

04 1.000

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind 
periculoase pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 500

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a 
materialelor lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu 
excep ia lemnelor de foc, arborilor i arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i 
puie ilor

06 2.250

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional   anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de 
anvelope corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i 
cantit ile efectiv gestionate

09 45

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de 
vân toare, pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 112

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu. 14 3

p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, 
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual 
de reducere cu 15% a cantit ilor de de euri eliminate prin depozitare din de eurile municipale 
i asimilabile colectate prin serviciul public de salubrizare, plata f cându-se pentru diferen a 

dintre cantitatea corespunz toare obiectivului anual de diminuare i cantitatea efectiv 
încredin at  spre valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie

16 275

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu 
mâner integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite 
potrivit Ordonan ei de urgen  a Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu 
modific ri i complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, 
încasat  de la operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de 
desfacere

17 950

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , 
semisintetice, sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional  astfel de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de 
vânzare.

19 1.500

Denumire indicator Cod  Program 2015  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

8

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de 
schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de 
dioxid de carbon echivalent  emis , pl tit  de c tre operatorul sau operatorul de aeronave 
care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de 
gaze cu efect de ser  generate în anul anterior, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare

20 3.660

v) o contribu ie de 2 lei/kg aplicat  pentru diferen a dintre cantit ile de de euri de ambalaje, 
respectiv anvelope uzate declarate ca valorificate de c tre operatorii economici autoriza i 
pentru preluarea obliga iilor anuale de gestionare a respectivelor de euri i cantit ile 
constatate de AFM ca fiind valorificate

21 5

 C.  VENITURI NEFISCALE 3.300
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 2.750
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 2.750
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 550
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 550

TOTAL  CHELTUIELI 48.356
27.514

CHELTUIELI CURENTE  01 42.356
21.514

 CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10 21.514
16.439

BUNURI I SERVICII 20 19.925
9.482

 PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

56 917

60
 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.000

6.000
ACTIVE NEFINANCIARE 71 6.000

6.000
CAPITOLUL Protec ia mediului 74.10 48.356

27.514
Subcap. Administra ie central 74.10.01 48.356

27.514
CHELTUIELI CURENTE  01 42.356

CHELTUIELI DE PERSONAL 10 21.514
Cheltuieli salariale în bani 10. 01 16.439
            Salariu de baz 10.01.01 14.744
            Alte sporuri 10.01.06 1.180
            Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 10.01.12 200
            Indemniza ii de delegare 10.01.13 150
            Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 165
Cheltuieli salariale în natur 10.02 602
            Tichete de mas 10.02.01 602
 Contribu ii 10.03 4.473
Contribu ii de asigur ri sociale de stat 10.03.01 3.388
 Contribu ii de asigur ri de omaj 10.03.02 81
 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 10.03.03 847
 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  i boli profesionale 10.03.04 19
 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 10.03.06 138

 BUNURI I SERVICII 20 19.925
  Bunuri i servicii 20.01 9.482

 Furnituri de birou 20.01.01 1.000
 Înc lzit, iluminat i for  motric 20.01.03 1.000
Ap , canal i salubritate 20.01.04 200
Carburan i i lubrifian i 20.01.05 200
Piese de schimb 20.01.06 150
Po t , telecomunica ii, radio, tv., internet 20.01.08 1000
Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 20.01.09 400
Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 20.01.30 5.532
Repara ii curente 20.02 200
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 150
 Alte obiecte de inventar 20.05.30 150
Deplas ri, deta ri, transfer ri 20.06 1.300
Deplas ri interne deta ri transfer ri 20.06.01 1.000
Deplas ri în str in tate 20.06.02 300
C r i, publica ii i materiale documentare 20.11 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

9

Consultan  i expertiz 20.12 200
Preg tire profesional 20.13 500
Protec ia muncii 20.14 250
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în reprezentarea intereselor
statului,  potrivit dispozi iilor legale 20.25 1.100
Alte cheltuieli 20.30 6.693
 Protocol i reprezentare 20.30.02 50
 Prime de asigurare non-via 20.30.03 25
Chirii 20.30.04 500
Executarea silit  a crean elor bugetare 20.30.09 1.000
Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 20.30.30 5.118

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 56 917

Mecanismul financiar SEE 56.17 60
 Cheltuieli neeligibile 56.17.03 60
Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35 857

    CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.000
  ACTIVE NEFINANCIARE 71 6.000

Active fixe 71.01 6.000
Ma ini, echipamente i mijloace de transport 71.01.02 500
Mobilier, aparatur , birotic  i alte active corporale 71.01.03 500
 Alte  active fixe 71.01.30 5.000
DEFICIT/EXCEDENT 5.194
Total venituri 2015 53.550
Total cheltuieli 2015 48.356



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
Ț

I
A

 
F

O
N

D
U

L
U

I
 
P

E
N

T
R

U
 
M

E
D

I
U

L
i
s
t
a
 
s
u

m
e
l
o

r
 
a
l
o

c
a
t
e
 
p

e
 
p

r
o

i
e
c
t
e
l
e
 
ș
i
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
e
-
p

i
l
o

t
 
ș
i
 
a
 
p

r
o

i
e
c
t
e
l
o

r
 
ș
i
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
o

r
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
o

t
e
c
ț
i
a
 
m

e
d

i
u

l
u

i
 

f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
d

i
n

 
F

o
n

d
u

l
 
p

e
n

t
r
u

 
m

e
d

i
u

 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1

5

—
 
m

i
i
 
l
e
i
 
—

C
 O

 D

1
2

1.
01

7.
45

0

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
1.

01
7.

45
0

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

1.
01

7.
45

0

fin
an

at
e 

di
n:

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
1.

01
7.

45
0

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

1.
01

7.
45

0

a)
 re

du
ce

re
a 

im
pa

ct
ul

ui
 a

su
pr

a 
at

m
os

fe
re

i, 
ap

ei
 

i s
ol

ul
ui

, i
nc

lu
si

v 
m

on
ito

riz
ar

ea
 c

al
it

ii 
ae

ru
lu

i
01

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
25

.0
00

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

25
.0

00

c)
 g

es
tio

na
re

a 
de

eu
ril

or
03

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
50

.0
00

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

10
.0

00

d)
 p

ro
te

c
ia

 re
su

rs
el

or
 d

e 
ap

, s
is

te
m

e 
in

te
gr

at
e 

de
 a

lim
en

ta
re

 c
u 

ap
, s

ta
ii 

de
 tr

at
ar

e,
 c

an
al

iz
ar

e 
i s

ta
ii 

de
 e

pu
ra

re
04

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
14

0.
43

5
II.

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
25

0.
64

3

e)
 m

an
ag

em
en

tu
l i

nt
eg

ra
t a

l z
on

ei
 c

os
tie

re
05

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
50

.0
00

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

10
.0

00

f) 
 c

on
se

rv
ar

ea
 b

io
di

ve
rs

it
ii 

i a
dm

in
is

tr
ar

ea
 a

rii
lo

r n
at

ur
al

e 
pr

ot
ej

at
e

06
fin

an
at

 d
in

:

0

Pr
og

ra
m

 2
01

5
D

en
um

ire
  P

ro
gr

am



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

11

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
5.

00
0

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

1.
00

0

g)
 îm

p
du

rir
ea

 te
re

nu
ril

or
 d

eg
ra

da
te

, r
ec

on
st

ru
c

ia
 e

co
lo

gi
c

 
i g

os
po

d
rir

ea
 d

ur
ab

il
 a

 p
du

ril
or

07
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

19
7.

00
0

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

50
.0

00

h)
 e

du
ca

ia
 

i c
on

tie
nt

iz
ar

ea
 p

ub
lic

ul
ui

 p
riv

in
d 

pr
ot

ec
ia

 m
ed

iu
lu

i
08

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
30

.0
00

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

25
.0

00

i) 
cr

e
te

re
a 

pr
od

uc
ie

i d
e 

en
er

gi
e 

di
n 

su
rs

e 
re

ge
ne

ra
bi

le
09

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

11
0.

00
0

m
) e

fe
ct

ua
re

a 
de

 m
on

ito
riz

ri,
 s

tu
di

i 
i c

er
ce

t
ri 

în
 d

om
en

iu
l p

ro
te

c
ie

i m
ed

iu
lu

i 
i s

ch
im

b
ril

or
 c

lim
at

ic
e 

pr
iv

in
d 

sa
rc

in
i 

de
riv

at
e 

di
n 

ac
or

du
ri 

in
te

rn
a

io
na

le
, d

ire
ct

iv
e 

eu
ro

pe
ne

 s
au

 a
lte

 re
gl

em
en

t
ri 

na
io

na
le

 s
au

 in
te

rn
a

io
na

le
, p

re
cu

m
 

i 
ce

rc
et

ar
e 

- d
ez

vo
lta

re
 în

 d
om

en
iu

l s
ch

im
b

ril
or

 c
lim

at
ic

e
13

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
25

.0
00

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

20
.0

00

o)
  î

nc
hi

de
re

a 
ia

zu
ril

or
 d

e 
de

ca
nt

ar
e 

di
n 

se
ct

or
ul

 m
in

ie
r

15
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

0
II.

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
50

.7
85

p)
 e

fe
ct

ua
re

a 
de

 lu
cr

ri 
de

st
in

at
e 

pr
ev

en
iri

i, 
în

l
tu

r
rii

 
i/s

au
 d

im
in

u
rii

 e
fe

ct
el

or
 

16
pr

od
us

e 
de

 fe
no

m
en

el
e 

m
et

eo
ro

lo
gi

ce
 e

xt
re

m
e

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
10

0.
00

0
II.

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
20

.0
00



q)
 in

st
al

ar
ea

 s
is

te
m

el
or

 d
e 

în
c

lz
ire

 c
ar

e 
ut

ili
ze

az
 e

ne
rg

ie
 re

ge
ne

ra
bi

l
, 

17
in

cl
us

iv
 în

lo
cu

ire
a 

sa
u 

co
m

pl
et

ar
ea

 s
is

te
m

el
or

 c
la

si
ce

 d
e 

în
c

lz
ire

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
50

.0
00

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

10
0.

00
0

r)
 P

ro
gr

am
ul

 n
a

io
na

l d
e 

îm
bu

n
t

ire
 a

 c
al

it
ii 

m
ed

iu
lu

i p
rin

 re
al

iz
ar

ea
 d

e 
sp

a
ii 

ve
rz

i
18

 în
 lo

ca
lit

ile
 d

in
 m

ed
iu

l u
rb

an
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

30
.0

00
II.

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
10

0.
00

0

s)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

st
im

ul
ar

e 
a 

în
no

iri
i P

ar
cu

lu
i a

ut
o 

na
io

na
l

19
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

20
0.

00
0

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

20
0.

02
2

u)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

re
al

iz
ar

e 
a 

pi
st

el
or

 p
en

tr
u 

bi
ci

cl
i

ti
19

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
50

.0
15

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

25
.0

00

v)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

de
zv

ol
ta

re
 

i o
pt

im
iz

ar
e 

a 
R

e
el

ei
 N

a
io

na
le

 d
e 

M
on

ito
riz

ar
e 

a 
C

al
it

ii 
A

er
ul

ui
 

22
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

60
.0

00
II.

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
15

.0
00

w
) r

ed
uc

er
ea

 e
m

is
iil

or
 d

e 
ga

ze
 c

u 
ef

ec
t d

e 
se

r
 în

 tr
an

sp
or

tu
ri,

 p
rin

 p
ro

m
ov

ar
ea

 v
eh

ic
ul

el
or

 d
e 

tr
an

sp
or

t r
ut

ie
r 

ne
po

lu
an

te
 d

in
 p

un
ct

 d
e 

ve
de

re
 e

ne
rg

et
ic

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
23

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
5.

00
0

II.
 C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

5.
00

0

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea numărului mediu maxim de personal pe anul 2015 pentru operatorii economici

din industria de apărare care desfășoară activități conform prevederilor art. 10 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2002 privind industria de apărare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 și 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2002

privind industria de apărare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 44/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă numărul mediu maxim de personal

pe anul 2015 pentru operatorii economici din industria de

apărare care desfășoară activități stabilite conform prevederilor

art. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2002

privind industria de apărare, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 44/2003, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Ilie Botoș,

secretar de stat

Ministrul economiei, comerțului și turismului,

Mihai Tudose

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 4 martie 2015.

Nr. 140.

ANEXĂ

Numărul mediu maxim de personal pe anul 2015 pentru operatorii economici din industria de apărare 

care desfășoară activități conform art. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2002 privind industria 

de apărare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 44/2003, cu modificările și completările ulterioare

Nr. 

crt.

Denumirea operatorului economic

Numărul mediu 

maxim de personal

1. Compania Națională „Romarm” — S.A. București 1.122

2. Societatea Comercială „Romaero” — S.A. București 150

3. Societatea Comercială „Avioane Craiova” — S.A. 150

4. Societatea Comercială „Șantierul Naval Mangalia” — S.A. 10

5. Societatea Comercială „Uzina Mecanică Orăștie” – S.A. 10

6. Societatea Comercială „IOR” — S.A. București 30

TOTAL: 1.472

N O T Ă:

Numărul mediu lunar de persoane care desfășoară activități

conform prevederilor art. 10 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 95/2002 privind industria de apărare, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 44/2003, cu

modificările și completările ulterioare, se stabilește conform

Hotărârii Guvernului nr. 1.597/2002 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 95/2002 privind industria de apărare, cu modificările

ulterioare, prin ordin al ministrului economiei, comerțului și

turismului.

Nu se consideră depășire a numărului mediu maxim anual

de personal aprobat dacă media aritmetică a numerelor medii de

personal pentru care lunar se alocă fonduri conform art. 10 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2002, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 44/2003, cu modificările și

completările ulterioare, se încadrează la nivelul fiecărui operator

economic în limita prevăzută în această anexă.

Activitățile sunt cele stabilite la art. 1 din Hotărârea

Guvernului nr. 703/2012 pentru stabilirea activităților prevăzute

de art. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2002

privind industria de apărare, pentru aprobarea numărului mediu

maxim de personal pe anul 2012 pentru operatorii economici din

industria de apărare, care desfășoară aceste activități, precum

și pentru modificarea anexelor nr. 4 și 4a la Normele

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 95/2002 privind industria de apărare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.597/2002.

Fondurile vor fi alocate în concordanță cu prevederile legale

numai pentru plata drepturilor de natură salarială și a

contribuțiilor datorate de angajator.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 46 la Hotărârea Guvernului 

nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public 

al județului Botoșani, precum și al municipiilor, orașelor 

și comunelor din județul Botoșani

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3)

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 46 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al comunei Păltiniș” la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, orașelor și

comunelor din județul Botoșani, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 692 și 692 bis din 20 septembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

a) se abrogă poziția nr. 75;

b) la poziția nr. 71, coloana 4 (elemente de identificare) va avea următorul

cuprins: L = 1,044 km, suprafața 10849 mp, coloana 6 (valoare de inventar) va

avea următorul cuprins: „27,98 lei”, iar coloana 7 (situația juridică actuală) va avea

următorul cuprins: „Domeniul public al Comunei Păltiniș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 51/20.10.2014 și CF nr. 53735”;

— la poziția nr. 123, coloana 4 (elemente de identificare) va avea următorul

cuprins: L = 0,076 km, suprafața de 600 mp, coloana 6 (valoarea de inventar) va

avea următorul cuprins: „2,40 lei”, iar coloana 7 va avea următorul cuprins:

„Domeniul public al comunei Păltiniș, conform Hotărârii Consiliului local

nr. 51/20.10.2014 și Cărții funciare nr. 53742”;

— la poziția nr. 147, coloana 4 (elemente de identificare) va avea următorul

cuprins: L = 0,453 km, suprafața de 3393,47 mp, coloana 6 (valoarea de inventar)

va avea următorul cuprins: „12,64 lei”, iar coloana 7 va avea următorul cuprins:

„Domeniul public al comunei Păltiniș, conform Hotărârii Consiliului local

nr. 51/20.10.2014 și Cărții funciare nr. 53739”;

— la poziția nr. 159, coloana 3 (denumirea bunului) va avea următorul

cuprins: „DC 1B Cuzlău”, coloana 4 (elemente de identificare) va avea următorul

cuprins: L = 2 km, suprafața de 19548,53 mp, coloana 6 (valoarea de inventar) va

avea următorul cuprins: „1.925.535,6 lei”, iar coloana 7 va avea următorul cuprins:

„Domeniul public al comunei Păltiniș, conform Hotărârii Consiliului local

nr. 51/20.10.2014 și cărților funciare nr. 53729, nr. 53731 și nr. 53739”;

— la poziția nr. 179, coloana 4 (elemente de identificare) va avea următorul

cuprins: L= 0,436 km, suprafața de 3749,84 mp, coloana 6 (valoarea de inventar)

va avea următorul cuprins: „5,47 lei”, iar coloana 7 va avea următorul cuprins:

„Domeniul public al comunei Păltiniș, conform Hotărârii Consiliului local

nr. 51/20.10.2014 și Cărții funciare nr. 53727”;

— la poziția nr. 182, coloana 3 (denumirea bunului) va avea următorul

cuprins: „DC 2 Slobozia intravilan”, coloana 4 (elemente de identificare) va avea

următorul cuprins: L = 2,3 km, suprafața de 22384,42 mp, coloana 6 (valoarea de

inventar) va avea următorul cuprins: „2.624.842,63 lei”, iar coloana 7 va avea

următorul cuprins: „Domeniul public al comunei Păltiniș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 51/20.10.2014 și cărților funciare nr. 53735, nr. 53732,

nr. 53727, nr. 53740 și nr. 53741”.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

București, 4 martie 2015.

Nr. 145.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E

privind încetarea concesiunii miniere de explorare a minereurilor polimetalice 

din perimetrul Rozalia, județul Timiș

Având în vedere:

— Referatul Direcției generale gestionare, evaluare și concesionare resurse/rezerve minerale. Integrare europeană

nr. 300.072 din 20 februarie 2015;

— art. 31 lit. b) coroborat cu art. 32 din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 37 alin. (1) din Legea nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezenta decizie.

Art. 1. — Concesiunea minieră de explorare a minereurilor

polimetalice din perimetrul Rozalia, județul Timiș, convenită prin

Licența de concesiune nr. 13.890/2010 încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea Comercială GEO EXPLO TOPO — S.R.L., în calitate

de concesionar, încetează la data publicării prezentei decizii.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Aurel

București, 27 februarie 2015.

Nr. 4.

GUVERNUL ROMÂNIEI

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

O R D I N

privind stabilirea procedurii de efectuare a plății titlurilor executorii având ca obiect 

acordarea de drepturi salariale personalului din cadrul Secretariatului General al Guvernului 

și al structurilor, organelor de specialitate ale administrației publice centrale și instituțiilor publice

finanțate prin bugetul Secretariatului General al Guvernului

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

în temeiul art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 405/2007 privind funcționarea Secretariatului General al Guvernului,

cu modificările și completările ulterioare,

secretarul general al Guvernului emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Prezentul ordin stabilește procedura de

efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești

având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială

stabilite în favoarea personalului Secretariatului General al

Guvernului și al structurilor, organelor de specialitate ale

administrației publice centrale și instituțiilor publice finanțate prin

bugetul Secretariatului General al Guvernului, devenite

executorii în perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2015.

(2) Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor executorii

prevăzute de prezentul ordin, respectiv valoarea titlului

executoriu, cuprinde atât sumele aferente drepturilor de natură

salarială, cât și pe cele pentru plata dobânzilor și penalităților.

Art. 2. — Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor executorii

prevăzute la art. 1 alin. (1) se realizează eșalonat, în 5 tranșe,

potrivit prevederilor art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice.

Art. 3. — Sumele prevăzute la art. 34 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 83/2014 vor fi achitate de ordonatorii

de credite conform eșalonării prevăzute la art. 2 și se

actualizează cu indicele prețurilor de consum stabilit de Institutul

Național de Statistică.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 20 februarie 2015.

Nr. 107.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind constituirea Consiliului de etică și management universitar

În temeiul art. 125 alin. (2) și al art. 217 alin. (1)—(3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare:

— Decizia Consiliului Național al Rectorilor nr. 6 din 19 februarie 2015, înregistrată la Ministerul Educației și Cercetării

Științifice (MECS) cu nr. 22/DGIS din 22 februarie 2015, privind numirea celor 3 reprezentanți ai CNR în CEMU: Ioan Vasile

Abrudan, Daniel Breaz, Răzvan Teodorescu;

— Decizia Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior nr. 1 din 16 februarie 2015, înregistrată la

MECS cu nr. 17/DGIS/bis din 23 februarie 2015, privind numirea doamnei Cristina Ghițulică ca reprezentat al ARACIS în CEMU;

— Decizia Consiliului Național pentru Finanțarea Învățământului Superior nr. 358 din 17 februarie 2015, înregistrată la

MECS cu nr. 17/DGIS/bis din 17 februarie 2015, privind numirea domnului Vasile Vîntu ca reprezentat al CNFIS în CEMU;

— Decizia Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare nr. 273 din 9 februarie 2015, înregistrată la MECS

cu nr. 8.289 din 16 februarie 2015, privind numirea domnului Cristian Negrescu ca reprezentat al CNCS în CEMU;

— Decizia Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare nr. 16 din 20 februarie 2015,

înregistrată la MECS cu nr. 17/DGIS/bis din 24 februarie 2015, privind numirea domnului Sorin Grigorescu ca reprezentat al

CNATDCU în CEMU;

— Decizia federațiilor naționale ale studenților, înregistrată la MECS cu nr. 17/DGIS/bis din 23 februarie 2015, privind

numirea doamnei Loredana Urzică ca reprezentant al federațiilor naționale ale studenților în CEMU,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice,

ministrul educației și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167/10.III.2015

16

Art. 1. — Se constituie Consiliul de etică și management

universitar (CEMU), organism consultativ al Ministerului

Educației și Cercetării Științifice, fără personalitate juridică, cu

următoarea componență:

1. Ioan Vasile Abrudan — reprezentat al Consiliului Național

al Rectorilor;

2. Valer Daniel Breaz — reprezentat al Consiliului Național al

Rectorilor;

3. Răzvan Ionuț Teodorescu — reprezentat al Consiliului

Național al Rectorilor;

4. Daniela Vasilica Burghilă — reprezentant al Ministerului

Educației și Cercetării Științifice;

5. Vasilica Cristina Icociu — reprezentant al Ministerului

Educației și Cercetării Științifice;

6. Antonela Toma — reprezentant al Ministerului Educației și

Cercetării Științifice;

7. Cristina Ghițulică — reprezentant al Agenției Române de

Asigurare a Calității în Învățământul Superior;

8. Vasile Vîntu — reprezentant al Consiliului Național pentru

Finanțarea Învățământului Superior;

9. Cristian Negrescu — reprezentant al Consiliului Național

al Cercetării Științifice;

10. Sorin Dan Grigorescu — reprezentant al Consiliului

Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare;

11. Loredana Urzică — reprezentant al federațiilor naționale

ale studenților.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire

de către persoanele prevăzute la art. 1, de către direcțiile de

specialitate din cadrul Ministerului Educației și Cercetării

Științifice, precum și de Unitatea Executivă pentru Finanțarea

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 3.879/2012 privind înființarea Consiliului de Etică și

Management Universitar și aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a acestuia, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 343 din 21 mai 2012, și orice altă

prevedere contrară.

Art. 4. — În termen de 30 de zile de la data publicării

prezentului ordin, Consiliul de Etică și Management Universitar

va elabora Regulamentul de organizare și funcționare a

acestuia, care se va aproba prin ordin al ministrului educației și

cercetării științifice.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

București, 4 martie 2015.

Nr. 3.304.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 167/10.III.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|828582]


